
Comune di Cavallino-Treporti                                                      Azienda Ulss 12 Veneziana 

Comune di Quarto D’Altino 

Comune di Marcon 

Comune di Venezia    

Delibera n.2 del 26 gennaio 2010                      
 

 
 
Oggetto: Adozione schemi tipo accordi per la gestione Comunità Alloggio e Centri Diurni per persone  
con disabilità. 

 
LA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
 
Richiamata  la Deliberazione della Giunta Regionale N. 4589 del 28 dicembre 2007: “Indirizzi per la 
determinazione dei livelli di assistenza alle persone con disabilità accolte nei servizi residenziali. 
Attuazione dell'art. 59 della LR 2/2007”. 

Richiamato  il Piano di Zona dei Servizi alla persona anno 2007-2009 che prevede le Unità di offerta 
residenziali e semiresidenziali per le persone con disabilità. 

Considerato che la validità del Piano di Zona, per effetto della DGR n. 1809 del 16 giugno 2009, è 
stata prorogata al 31 dicembre 2010. 

Considerato  che il Piano Locale della Disabilità triennio 2007-2009 prevede “ la necessità di 
intervenire sui livelli di qualità degli interventi, applicando i nuovi standard organizzativi e strutturali 
specifici per la residenzialità delle persone con disabilità”. 

Considerato che è stato istituito e condotto nel corso del 2008 un tavolo di contrattazione tra Comuni, 
Azienda Ulss 12 ed Enti Gestori dei Servizi residenziali e semiresidenziali per disabili del territorio 
dell’Ulss 12 finalizzato a produrre uno schema di accordo per l’affidamento della gestione dei servizi 
agli stessi condividendone le modalità di erogazione e gli aspetti relativi ai costi. 

Considerato  che la Conferenza dei Sindaci con delibera n. 14 del 2 dicembre 2008 ha approvato gli 
schemi di accordo per la gestione delle Comunità Alloggio e dei Centri Diurni per persone con 
disabilità con validità biennale 2008-2009. 

Considerato  che gli accordi di cui sopra risultano scaduti al 31 dicembre 2009 e che è necessario 
procedere alla definizione di nuovi accordi con validità triennale. 

Considerato che con il mese di dicembre 2009 la contrattazione tra Comuni, Azienda Ulss 12 ed Enti 
Gestori dei Servizi residenziali e semiresidenziali per disabili del territorio dell’Ulss 12, ha prodotto i 
nuovi schemi di accordo condivisi per la gestione delle Comunità Alloggio e dei Centri Diurni per 
disabili, allegati al presente atto. 



Considerato inoltre che la Conferenza dei Sindaci con delibera n.4 del 21/12/2009 ha approvato la 
relazione valutativa anno 2008 e il piano operativo 2010 del Piano di Zona; 

Considerato che la Conferenza dei Sindaci, in data odierna, ha validato gli schemi di accordo 
predisposti assumendo i relativi oneri economici e ha valutato l’opportunità di delegare il Comune di 
Venezia, nella persona del Direttore alle Politiche Sociali, Partecipative e dell’Accoglienza,  alla firma 
degli accordi suddetti anche per conto dei Comuni di Cavallino Treporti, di Marcon e di Quarto 
d’Altino. 

 
Tutto ciò premesso: 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare, in attuazione del Piano di Zona 2007-2010 e del Piano locale della Disabilità ed 
in attuazione della Deliberazioni della Giunta Regionale N. 4589 del 28 dicembre 2007: 

 
• lo schema tipo di accordo per la gestione di Comunità Alloggio per persone disabili” di 

cui in allegato n. 1; 
 

• lo schema tipo di accordo per la gestione di Centri Diurni per persone disabili” di cui in 
allegato n. 2; 

 
2. di delegare il Comune di Venezia, nella persona del Direttore alle Politiche Sociali, 

Partecipative e dell’Accoglienza,  alla firma degli accordi per la gestione delle “Comunità 
Alloggio” e dei “Centri Diurni” per persone con  disabilità  anche per conto dei Comuni di 
Cavallino Treporti, di Marcon e di Quarto d’Altino. 

 

 

 

Per il Presidente della Conferenza dei Sindaci 

                        prof. Sandro Simionato 

 

                              La Segretaria verbalizzante 

           Dr.ssa Nicoletta Codato 


